
 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

1/5 
 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 
 
 

Prot. n. 19747   

 

ORDINANZA N. 19/DGPC DEL 23/11/2021 

Oggetto:     Variazione compensativa tra i capitoli SC20.006.1 e SC20.006.2 del bilancio 2021 
della contabilità speciale n. 6197 intestata “PR.R.SARDEGNA-S.A.O.630-639-20” 
– Approvazione bilancio n. 5 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA PROTEZIONE CIVILE 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;  

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1 recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza 

e degli Assessorati regionali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 recante “Codice di protezione civile”, ed in 

particolare l’art. 27 “Contabilità speciali per la gestione delle emergenze di rilievo 

nazionale e altre disposizioni in materia amministrativa e procedimentale (Articoli 5 

Legge 225/1992; Articoli 107 e 108 Decreto Legislativo n. 112/1998; Articolo 6, comma 

1, Decreto Legge 263/2006, conv. Legge 290/2006)”; 

VISTA la Legge regionale 17 gennaio 1989, n. 3 recante “Interventi in materia di protezione 

civile”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 n. 

24, recante “Norma sulla qualità della regolazione e semplificazione dei procedimenti 

amministrativi”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore del personale n. 1E del 30 giugno 2020 che conferisce 

l'incarico di Direttore generale della protezione civile all'ing. Antonio Pasquale Belloi; 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

2/5 
 

Via Vittorio Veneto, n. 28 - 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 4864 - fax +39 070 606 4865  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 

2020 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza 

relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili; 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 627 del 27 febbraio 2020 

che nomina il Presidente della Regione Sardegna soggetto attuatore degli interventi 

di cui all’OCDPC 630/2020; 

VISTA la Legge Regionale 9 marzo 2020, n. 9 recante “Disposizioni urgenti per fronteggiare 

l’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili”, ed in particolare gli articoli 3 e 4 della suddetta Legge 

che sostituiscono gli articoli 7 e 8 della L.R. 3/1989;  

VISTE le Delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 

ottobre 2020, del 13 gennaio 2021 e del 21 aprile 2021, con le quali è stato dichiarato 

e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili in ultimo al 

31 luglio 2021; 

VISTO il Decreto Legge del 23 luglio 2021, n. 105 con il quale è stato prorogato lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza 

di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili in ultimo al 31 dicembre 2021; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale n. 45/3 del 08 settembre 2020 e n. 50/34 del 

08 ottobre 2020, n. 3/1 del 28 gennaio 2021 e n. 15/8 del 23 aprile 2021, n. 32/50 del 

29 luglio 2021 di proroga dell’efficacia della già menzionata deliberazione della Giunta 

regionale n. 13/25 in ultimo al 31 dicembre 2021;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9 comma 2, L.R. n. 3/1989, così come modificato dall’art. 4 della 

L.R. n. 9 del 8 marzo 2020, al fine di coordinare gli interventi per l’attuazione delle 

misure per la prevenzione e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

2019, il Presidente della Regione provvede mediante ordinanze e può delegare il 

Direttore generale della protezione civile che opera in regime straordinario fino alla 

scadenza dello stato di emergenza di rilievo regionale; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Sardegna n. 10 del 23 marzo 2020 recante 

“Coordinamento delle strutture e delle componenti di protezione civile e attuazione 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

3/5 
 

Via Vittorio Veneto, n. 28 - 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 4864 - fax +39 070 606 4865  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

degli interventi urgenti e di soccorso in conseguenza del rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” che delega il Direttore 

generale della protezione civile al coordinamento delle strutture operative regionali di 

protezione civile e all’attuazione delle relative attività a supporto della sanità per 

fronteggiare l’emergenza in corso; 

CONSIDERATO  che ai sensi della sopracitata Ordinanza n. 10/2020, il Direttore generale della 

protezione civile è altresì delegato alla gestione delle risorse appositamente stanziate 

per l’emergenza in questione e funzionali alle attività di protezione civile, alla gestione 

della contabilità speciale intestata al Presidente della Regione Sardegna, per la 

realizzazione delle attività relative alla gestione dell’emergenza in attuazione del 

combinato disposto di cui alla OCDPC 630/2020, al DCDPC 627/2020 e alla OCDPC 

639/2020 art. 3; 

DATO ATTO che a partire dalla data del 24 marzo 2020 la Banca d’Italia ha proceduto con l’apertura 

della Contabilità speciale n. 6197, intestata al “PRESIDENTE DELLA REGIONE 

SARDEGNA-S.A.O.630-639-20” (OCDPC nn. 630 del 3 febbraio 2020 e 639 del 25 

febbraio 2020); 

ACQUISITO ai fini della gestione della suddetta contabilità speciale il codice fiscale 92258750923; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento OCDPC n. 665 del 22 aprile 2020 recante 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili” che prevede la costituzione di una Unità sociosanitaria per la cui attività 

dei componenti è previsto un premio di solidarietà forfettario di 100 euro per ogni 

giorno di attività effettivamente prestato; 

VISTA la nota del Capo Dipartimento della Protezione Civile prot. n. COVID/33136 del 05 

giugno 2020 ove si precisa che gli oneri relativi all’impiego degli operatori socio 

sanitari saranno posti a carico delle risorse rese disponibili per l’emergenza in corso, 

sulle contabilità speciali intestate ai Presidenti di Regione, nominati soggetti attuatori 

ai sensi dell’art. 1, comma 1, dell’OCDPC 630/2020; 

VISTA  la nota Capo del Dipartimento della protezione civile prot. n. DPC/ABI/27132 dell’08 

maggio 2020 avente ad oggetto “Emergenza COVID-2019. Ricognizione spese 

sostenute dalle Regioni e dalle Province Autonome - Anticipo” con la quale è 

comunicata l’avvenuta disposizione dell’ordine di accreditamento dell’importo di euro 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

4/5 
 

Via Vittorio Veneto, n. 28 - 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 4864 - fax +39 070 606 4865  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

1.545.147,00 sulla contabilità speciale n. 6197 a titolo di prima anticipazione rispetto 

gli oneri già sostenuti per l’emergenza in oggetto; 

VISTE le Ordinanze: n. 11 del 09 settembre 2020 con la quale sono state accertate le somme 

in entrata a valere sul capitolo SC20.003 “Trasferimenti statali per l’assistenza alla 

popolazione e ulteriori attività di protezione civile” per euro 1.545.147,00 e n. 19 del 

24 dicembre 2020, che ne integra l’accertamento sul medesimo capitolo per euro 

100.000,00;  

VISTE le istruttorie elaborate dalla segreteria Covid-19 relativamente ai premi OSS per il 

mese di ottobre 2021; 

VERIFICATO  che la capienza del capitolo SC20.006.2 “Rimborsi OSS” non garantisce la copertura 

del pagamento del suddetto premio di solidarietà; 

VERIFICATE previsioni di spesa del capitolo SC20.006.1 “Rimborsi ai Comuni/Enti” avente la 

medesima fonte statale la cui consistenza risulta eccedente rispetto le esigenze; 

RITENUTO pertanto, di ripinguare il capitolo SC20.006.2 attingendo dalla disponibilità del capitolo 

SC20.006.1 al fine di far fronte alle esigenze di pagamento dei premi OSS sino al 

termine dell’emergenze da covid-19 per un importo stimato pari a euro 145.000,00; 

RITENUTO di approvare il bilancio n. 5 quale variazione del bilancio n. 4 sulla base delle variazioni 

di cui sopra, come da prospetto allegato facente parte integrante del presente 

provvedimento;   

PRESO ATTO che il presente provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell’art. 26 del D. 

Lgs.33/2013; 

DATO ATTO sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 

garanzia della trasparenza, dell’insussistenza di condizioni di incompatibilità o di 

conflitto di interessi neanche potenziale, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente provvedimento; 

ORDINA 

Art. 1) È autorizzata la variazione compensativa di bilancio, mediante riduzione del capitolo 

SC20.006.1 “Rimborsi ai Comuni/Enti” di euro 145.000,00 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

5/5 
 

Via Vittorio Veneto, n. 28 - 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 4864 - fax +39 070 606 4865  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

(centoquarantacinquemila/00) e contestuale incremento del capitolo SC20.006.2 

“Rimborsi OSS” per euro 145.000,00 (centoquarantacinquemila/00). 

Art. 2) È approvato il bilancio n. 5 della contabilità speciale 6197 come da prospetto allegato 

facente parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 3) La presente ordinanza verrà pubblicata sul BURAS e comunicato al Presidente della 

Regione Sardegna. 

 

 

Il Direttore generale 
Coordinatore emergenza 

ex ord. Presidente n.10/2020 
 

F.to Antonio Pasquale Belloi 

 


